امام طحاوی کے ایک دوسرے معاصر ابو منصور ماتریدی (۳۳۳ھ/۶۹۴ء) ہیں۔ انھوں نے وسط ایشیا میں حنفی کلام کو فروغ دیا، عقیدہ کے نام سے انھوں نے بھی ایک کتاب لکھی تھی، لیکن وہ ابھی تک شائع نہیں ہوئی، تاہم یہ اندازہ ہوتا ہے کہ ان کی کتاب مقبول نہیں ہوئی۔ صرف تاج الدین السبکی (۷۷۱ھ/۱۳۷۰ء) نے اس کی شرح لکھی تھی۔ دوسری طرف امام طحاوی کی کتاب کو زبردست مقبولیت حاصل ہوئی اور بہت سی شروح لکھی گئیں۔

العقیدۃ الطحاویہ کی شروح میں علامہ ابن العزّی کی شرح کو متعدد اعتبارات سے اہمیت حاصل ہے۔ اس کے مصنف اگرچہ حنفی خاندان میں پیدا ہوئے، حنفی قاضی رہے اور حنفی کلامی مباحث سے پوری طرح آگاہ تھے۔

ابواسحاق شیرازی (۴۷۹ھ/۱۰۸۳ء) نے لکھا ہے کہ
”مصر میں حنفی فقہ کی سیادت انہی کا حصہ ہے۔“ عجلہ حنفی فقہ میں ان کا مقام بیان کرتے
ہوئے طاشس کبریٰ زادہ (۵۹۸ھ/۱۱۵۹ء) نے لکھا ہے کہ ”وہ امام اور مجتہد فی الذریب
تھے۔“ اسماعانی (۵۶۲ھ/۱۱۶۷ء) نے لکھا ہے کہ ”وہ بلاشبہ فقہ کے امام اور ثقہ محدث
تھے، ان کے بعد فقہ میں کوئی ان کے مرتبے کا نہیں۔“ حدیث کے موضوع پر نام طحاوی
کی شرح معانی الآثار ایک غیر معمولی نوعیت کی کتاب ہے۔ اس میں وہ ایک مسئلہ
پر مختلف آراء کا اظہار کر کے ان کے دلائل بیان کرتے ہیں اور پھر جس رائے کو وہ ترجیح
دیتے ہیں ان کے ترجیحی دلائل پیش کرتے ہیں۔ فقہ میں بصیرت حاصل کرنے کے لیے
یہ کتاب بے حد معاون ہے۔ تین عظیم مصنفین: شارح بخاری علامہ عینی (۸۵۵ھ/۱۴۵۱ء)
علامہ ابن عبدالبر (۶۶۳ھ/۱۰۷۱ء) اور زلیحی (۷۶۲ھ/۱۳۶۱ء) نے اس کتاب کی شرح
لکھی ہیں اپنی دوسری کتاب شرح مشکل الآثار میں امام طحاوی نے حدیث کے ان
پہلوؤں کی نشاندہی کی ہے جن کی طرف عام آدمی کی نظر نہیں جاتی۔ علامہ ابن رشد
(۵۹۸ھ/۱۱۹۸ء) نے اس کی تفسیر کی ہے، دو اور علماء سلیمان بن خلف الباجی (۷۷۴ھ/۱۳۷۱ء)
اور قاضی القضاة جمال الدین موسیٰ المالکی (۸۰۳ھ/۱۴۰۶ء) نے بھی اس کی تفسیر
کی ہے۔ ان کی تیسری کتاب سنن الشافعی ہے۔ اس میں انہوں نے ان احادیث کو جمع
کیا ہے جو اپنے ہاموں امام مزنی سے روایت کی تھیں۔ یہ کتاب قاہرہ سے (۱۲۱۵ھ/۱۸۰۰ء)
میں شائع ہوئی اور بیروت سے ۱۲۰۶/۱۹۸۵ء میں ان کتابوں کے علاوہ ایک کتاب

”التسوية بين حدثنا واخبرنا“ کا بھی ذکر آتا ہے۔

امام طحاوی کی زیادہ تر تحریریں فقہ سے متعلق ہیں۔ ان کی کتاب المختصر کا ذکر کیا جا چکا ہے۔ یہ فقہ حنفی کا پہلا مجموعہ ہے۔ یہ کتاب ابوالوفاء افغانی کی تحقیق کے ساتھ ۱۳۷۰ھ/۱۹۵۰ء میں دارالکتب العربیہ قاہرہ سے طبع ہوئی ہے۔ دوسری تصنیف کتاب الشروط الصغیر ہے۔ اس میں بیوع، اجرت، شفعہ، وقف اور صدقات کے مباحث ہیں۔ یہ دو جلدوں میں ۱۲۹۴ھ/۱۹۷۴ء میں بغداد سے شائع ہوئی ہے ان کی ایک مفصل تصنیف ”کتاب الشروط الجبیر“ کا ایک حصہ ہانڈ لبرگ سے Joseph Schonecht نے ۱۲۴۶ھ/۱۹۲۷ء میں کتاب الاذکار المحقوق والرهون کے نام سے شائع کر دیا ہے۔ ایک دوسری اہم کتاب اختلاف الفقہاء کو Fredrick cohn نے دارالکتب العلمیہ بیروت سے ۱۳۲۰ھ/۱۹۰۲ء میں شائع کر دیا تھا یہ کتاب بعد میں صفحین معصومی کے مقدمہ کے ساتھ ۱۳۹۱ھ/۱۹۷۲ء میں انسٹی ٹیوٹ آف اسلامک اسٹڈیز اسلام آباد سے شائع ہوئی کتاب الفہرست اور الجواہر المصنیۃ کے مصنفین نے امام طحاوی کی اور بھی متعدد کتابوں کا تذکرہ کیا ہے۔

العقیدۃ الطحاویہ

العقیدۃ الطحاویہ کے تقریباً ۳۲ قلمی نسخوں کا تذکرہ فواد سیزگین نے کیا ہے قدیم ترین نسخہ ۷۸۳ھ کا ہے اور اسکندر یہیہ میں محفوظ ہے۔

(۶) محمد بن محمد بن محمود اکمل الدین البایرانی رحمۃ اللہ علیہ (۴۸۶ھ/۱۳۸۴) زبردست حنفی فقیہ اور ابن ابی العز کے معاصر تھے۔ ابن ابی العز نے اپنی کتاب "الاتباع" میں ان کے بعض افکار پر تنقید کی ہے۔

(۷) صدر الدین ابن ابی العز (۴۹۲ھ/۱۳۹۰) ان کی شرح پر تفصیلی گفتگو آگے آرہی ہے۔

(۸) کافی حسن آفندی رحمۃ اللہ علیہ (۱۰۲۵ھ/۱۶۱۶) انھوں نے اپنی شرح ۱۰۱۴ھ میں مکمل

کی ان کی شرح کا نام نور الیقین فی اصول الدین ہے۔ فواد سیزگین نے مزید چار شرح (۱۰۹۹، ۱۱، ۱۲) کی نشاندہی کی ہے جن کے مصنفین کے نام نامعلوم ہیں۔ ان کے علاوہ تین اور شرح ہیں جن کا ذکر سیزگین نے نہیں کیا ہے:

(۱۳) محمد بن ابی بکر الغزالیؒ، یہ علامہ بخاری (۹۰۲ھ/۶۴۹ء) کے شاگرد ہیں اور ابن بنت الحیري کے نام سے معروف ہیں، انہوں نے ۸۸۱ میں ایک مختصر شرح لکھی جس کا ایک نسخہ کتب خانہ الجابریہ دمشق میں موجود ہے۔

(۱۴) ابو عبد اللہ محمد بن ابی اسحاقؒ (۹۱۶ھ/۱۵۱۰ء) قسطنطنیہ کے ایک حنفی فقیہ تھے۔ حاجی خلیفہ کے مطابق انہوں نے ۹۱۶ھ میں اپنی شرح مکمل کی تھی۔

(۱۵) عبد الغنی بن طالب بن حمادہ الغنیمی المدینیؒ (۱۲۹۸ھ/۱۸۸۱ء) حنفی عالم اور مصنف تھے، انہوں نے ایک شرح لکھی جس کو محمد مطیع الحافظ اور محمد ریاض المالخ نے تحقیق کر کے ۱۳۹۰ھ/۱۹۷۰ء میں دمشق سے شائع کرایا۔

علامہ ابن ابی العزیز - حیات و خدمات

پورا نام صدر الدین بن الحسن علی بن شمس الدین ابو عبد اللہ، محمد بن شرف الدین ابوبکر محمد بن عزالدین ابوالعزیز صالح ہے۔ ابن ابی العزیز کے نام سے مشہور ہیں۔ دمشق کے قریب ایک مقام اذروعات کے باشندے تھے۔ یہ شہر آج کل درعا کے نام سے مشہور ہے۔ وہاں سے نقل مکانی کر کے دمشق آئے۔ ان کے دادا محمد بن ابی العزیز ۲۵ھ/۱۲۴۹ء میں پیدا ہوئے۔ والد علاء الدین (۴۶ھ/۱۳۲۵ء) حنفی فقیہ تھے، مسجد افرام میں خطیب تھے اور عظیمیہ میں پڑھاتے تھے۔ نیز قاضی القضاة عماد الدین طرطوسی کے معاون قاضی تھے۔ ان کے دادا شمس الدین (۴۲۲ھ/۶۳۲۲ء) مشہور اور نمایاں حنفی فقیہ اور قاضی القضاة تھے اور ان کے پردادا محمد بن ابی العزیز شہر مدینہ میں استاد تھے۔ ان کے چچا صدر الدین سلیمان بن ابی العزیز (۶۷۷ھ/۱۲۷۸ء) بھی ایک نمایاں حنفی عالم، مصنف اور شام و مصر کے قاضی القضاة تھے۔ سلیمان کے اخلاف میں بھی قاضی، مفتی اور استاد ہوئے ہیں۔

علماء اور قاضیوں کے اس منفرد مقام کے حامل خاندان میں ۲۲ ذی الحجہ ۲۲۲ھ

۱۳۱/۲۵ ستمبر ۱۳۳۱ء کو ابن ابی العزکی ولادت ہوئی۔ فطری طور پر انھوں نے ابتدائی تعلیم اپنے گھر پر ہی حاصل کی ہوگی۔ ابن قاضی شہید کہتے ہیں کہ انھوں نے صرف سترہ سال کی عمر میں صارم الدین قانازانجی (م ۵۹۶ھ/۱۲۰۰ء) کے قائم کردہ مدرسہ قیمازیہ میں درس دینا شروع کر دیا تھا۔ ۴۴۱ھ/۱۳۴۹ء میں ابن ابی العز مدرسہ رکنیہ میں مدرس ہو گئے یہ مدرسہ امیر رکن الدین منکوراس نے ۶۲۱ھ میں قائم کیا تھا ۴۸۲ھ/۱۳۸۲ء میں انھوں نے مدرسہ عزیزیہ میں تدریس شروع کی، یہ مدرسہ ابو الفضل عز الدین ایبک نے ۶۴۵ھ/۱۲۴۹ء میں قائم کیا تھا۔

چاہے وہ سو شرطیں ہی کیوں نہ ہوں۔“ ابن ابی العز نے اس پر تنقید کی ہے کہ قاضی کو ایک فقہ کے مطابق فیصلے کرنے کا پابند کیا جائے۔ ان کا یہ بھی خیال ہے کہ مکہ میں چار اماموں کے چار مصلوں کا رواج بھی ختم ہونا چاہیے، ان کا خیال ہے کہ صرف ایک ہی امام حرم میں ہو اور ہر فقہ کا متبع صرف اسی ایک امام کی اقتدا کرے۔

اس عہد میں دمشق میں ان افکار کی بازگشت تھی جو ابن تیمیہ (۷۲۸ھ / ۱۳۲۸ھ)

نے چند دہائی قبل پیش کیے تھے اور ان کے عظیم تلامذہ جیسے امام ذہبی (۷۴۸ھ / ۱۳۲۸ھ)

۱۳۲۷ھ (۱۳۲۷ھ) ابن القیم (۷۵۱ھ / ۱۳۵۰ھ) اور ابن کثیر (۷۷۴ھ / ۱۳۷۲ھ) نے جن کی

اشاعت کی تھی۔ ابن ابی العز اس سلفی مکتب فکر سے بہت متاثر ہوئے۔ اس

کا اظہار متعدد شواہد سے ہوتا ہے۔ مثلاً انہوں نے ایسی اصطلاحات اپنی شرح

میں درج کیں۔ اسی طرح ان افکار کو میرہن کیا اور اسی فکر کے منہاج کا تتبع کیا۔ مزید برآں انہوں نے جن علماء کے حوالے دیے ہیں وہ بھی بیشتر اسی سلفی فکر کے حامل تھے (اس کا تذکرہ آگے تفصیل سے آرہا ہے)

حواشی و مراجع

۱۔ ان پر گفتگو کے لیے دیکھیے A. J. Wensinck کی کتاب Muslim Creed

۱۵-۱۶ London Frankces & Co 1965 pp/۵۲ (محمد ابو بکرؓ: ابو حنیفہ - حیاتیہ و عمرہ و آراءہ فقہ

قاہرہ دار الفکر العربی ۱۹۶۷ ص ۱۸۳ - ۱۹۸

- ۲۷ نوادیزین: تاریخ التراث العربی، امام محمد بن سعود لونیوٹریٹی، ریاض ۱۴۰۲ھ/۱۹۸۲ء، ج ۱/۳۱۳
- ۲۸ Richard J. McCarthy, S.J. *The Theology of Al-Ash'ari* (Beirut 1953) pp 231-2, عبد الرحمن بدوی: المذاهب الاسلامیہ، بیروت دارالملائین ۱۹۷۱ء، ص ۵۱۸-۵۱۵
- ۲۹ نوادیزین: تاریخ التراث العربی ج ۱/ج ۲/ص ۴۲
- ۳۰ امام طحاوی کے حالات کے لیے دیکھیے: ابن خلکان: وفيات الاعیان تحقیق ڈاکٹر احسان عباس، بیروت دارصادر ۱۳۹۸ھ/۱۹۷۸ء، ص ۷۱-۷۲، الصفدی: الوافی بالوفیات Wiesbaden ۱۹۷۱ء، ص ۸/۹، الذہبی: سیر اعلام النبلاء، تحقیق شیب الاناڈا اور حسن الاسد، بیروت، مؤسسة الرسالة ۱۴۰۱ھ/۱۹۸۱ء، ص ۱۵/۲۴-۳۳، ابن حجر: لسان المیزان، حیدرآباد ۱۳۲۹ھ، ص ۱/۲۴۲-۲۸۲۔ القرشی: الجواهر المصنئۃ تحقیق عبدالفتاح الحلوئی عیسیٰ الحبیبی: قاہرہ ۱۳۹۸ھ-۱۹۷۸ء، ص ۱/۲۷۱-۲۷۷۔ ابوالحاکم الشیرازی: طبقات الفقہاء، تحقیق احسان عباس بیروت ۱۹۷۸ء، ص ۱۰۴۲۔ ابن الندیم: الفہرست، المکتبۃ التجاریۃ، قاہرہ ۱۳۲۸ھ، ص ۲۹۲، ابن کثیر: البدایہ والنہایۃ، مکتبۃ السعادۃ قاہرہ ص ۱۱/۱۰۷۴، ابن العاد: شذرات الذهب، مکتبۃ القدسی، قاہرہ ص ۲/۲۸۸، الیافعی: مرآة الجنان حیدرآباد ۱۳۳۷ھ، ص ۱/۲۸۱۔ حاجی خلیفہ: کشف الطنون، استانبول ۱۳۶۲ھ/۱۹۴۳ء، ص ۲/۱۲۳۔ ابن الجوزی: المنتظم، حیدرآباد ۱۳۵۷ھ، ص ۶/۲۵۰۔ السمعانی: الانساب۔ بیروت، بدون سنہ ص ۸/۲۱۸، ابن اثیر: اللباب، مکتبۃ القدسی ۱۳۶۷ھ، ص ۲/۲۷۶۔ الداؤدی: طبقات المفسرین، دارالکتب العلمیہ، بیروت، ۱۴۰۳ھ/۱۹۸۳ء، ص ۱/۷۷، السیوطی: طبقات الحفاظ تحقیق علی ایم عمر۔ قاہرہ ۱۳۹۳ھ/۱۹۷۳ء، ص ۳۳۷، اسماعیل پاشا: ہدیۃ العارفين، استانبول ۱۹۵۱ء، طاش کبریٰ زادہ: طبقات الفقہاء، مکتبۃ الزہراء، موصل ۱۹۶۱ء، طبع دوم ص ۵۸۔ علامہ زاہد الکوثری: الحاوی فی سیرۃ الامام ابی جعفر الطحاوی، الانور پریس قاہرہ ص ۱۳۶۸
- ۳۱ الزرکلی: الاعلام، دار المعلم للملائین، بیروت، ۱۹۸۰ء، ص ۱/۳۲۹
- ۳۲ ابن خلکان: وفيات الاعیان ص ۱/۷۲، الیافعی: مرآة الجنان ص ۱/۲۸۱
- ۳۳ الذہبی: سیر اعلام النبلاء ص ۱۵/۲۷۷۔

۲۱۔ عبدالغنی الميدانی، شرح العقیدۃ الطحاویہ: ص ۱۰

۲۲۔ بردکمان: تاریخ الآداب العربیہ، لائڈن ۱۹۳۷ء/۹۴ - ۲۹۳

۲۳۔ اسماعیل الشیبانی کے حالات کے لیے ملاحظہ ہو: ابن کثیر: البدایہ والنہایہ ص ۱۳۶/۱۳

القرشی: الجواہر المنضیۃ ص ۱۲۴/۱، ابن العاد: شذرات الذهب ص ۱۲۹/۵ - ابوالفتح

ایمانی: مرآة الزمان - حیدرآباد ۱۳۸۰ھ/۱۹۶۰ء ص ۶۷/۸

۲۴۔ نجم الدین منجریس کے لیے دیکھئے۔ اسماعیل پاشا، ہدیۃ النعارین ص ۲۳۲/۱

۲۵۔ ہبۃ اللہ کے لیے دیکھئے۔ القرشی: الجواہر المنضیۃ ص ۲۰۴/۲

۲۶۔ محمود القوتوی کے لیے دیکھئے۔ القرشی: الجواہر المنضیۃ ص ۱۵۶/۲، ابن حجر: الدرر الكامنه

حیدرآباد ۱۳۶۰ھ/۱۹۳۱ء ص ۳۲۳/۳، ابن طولون: قضاة دمشق، تحقیق صلاح الدین منجد

دمشق ۱۹۵۶ء ص ۲۰۰ -

۲۷۔ سراج الدین عمر المرغینانی کے لیے دیکھئے، ابن حجر: الدرر الكامنه ص ۱۵۴/۳ - انجوم

الزہرۃ قاہرہ ۱۳۸۳ھ/۱۹۶۹ء ص ۱۲۰/۲، ابن العاد: شذرات الذهب ص ۲۲۸/۴،

السیوطی، صن الحمازہ، تحقیق ابوالفضل ابراہیم، المحلی قاہرہ ۱۳۸۷ھ/۱۹۶۷ء ص ۲۶۸/۱

محمد بن علی اشوکانی: البدر الطالع، مطبعۃ السعاده، قاہرہ ۱۳۶۸ھ/۱۹۲۹ء ص ۵۰۵/۱

۲۸۔ ابابرتی کے لیے دیکھئے: ابن حجر: انوار النعمانیۃ، حیدرآباد ۱۳۸۸ھ/۱۹۶۸ء ص ۱۷۹/۳

ابن حجر، الدرر الكامنة ص ۴ / ۲۵۰، ابن العماد: شذرات الذهب ص ۴ / ۲۹۳ - جلال الدین سیوطی:

بنیۃ الوعایة، تحقیق ابوالفضل ابراہیم، الحلبي، قاہرہ ۱۳۸۳ھ / ۱۹۶۲ء ص ۱ / ۲۳۹

۲۹ کافي صن آفندی کے بارے میں مزید دیکھیے، حاجی خلیفہ: کشف الظنون ص ۱۱۳، ۱۰۰، ۲

۳۳ ۱۱۲۳، ۱۸۰۲ - اسماعیل پاشا، ہدیۃ العارفين ص ۱ / ۲۹۱، کمال، معجم الولفين، دار احیاء التراث العربی

بیروت بدون سنہ ص ۳ / ۲۳۳، الزرکلی: الاعلام ص ۲ / ۱۹۲

۳۴ عبد اللہ الترکی اور شعیب الانبأ ذمہ تحقیقین: شرح العقیدہ الطحاویۃ، موسسۃ الرسالہ، بیروت

۱۲۰۸ھ / ۱۹۸۷ء ص ۱ / ۵۰

۳۵ حاجی خلیفہ، کشف الظنون ص ۱۱۲۳

۳۶ عبد المغنی المیدانی کے بارے میں مزید دیکھیے عبد الرزاق البيطار: حلیۃ البشر فی تاریخ القرن

الثالث عشر، تحقیق محمد بجز البيطار، المجمع الاسلامی العربی، دمشق ۱۳۸۲ھ / ۱۹۶۳ء ص ۲ / ۸۶۷

محمد حمیل الشتی روفتہ البشر فی اعیان دمشق فی القرن الثالث عشر، دار النیظم العربیۃ للتالیف والنشر

۱۳۶۵ھ / ۱۹۴۵ء ص ۱۵۲، محمد کرد علی: کنوز الاجداد، المجمع الاسلامی العربی، دمشق ۱۳۷۰ھ / ۱۹۵۰ء ص ۱۵۲

۳۷ ابن ابی العز کے لیے مزید دیکھیے: تقی الدین قاضی شہبہ: تاریخ ابن قاضی شہبہ، تحقیق عدنان

درولیش، دمشق ۱۹۷۷ء ص ۱ / ۲۲، ۸۲ - ۱۰۵، ۹۱ - ۱۰۵، ۱۲۹، ۲۷۱ - ۲۵۸، ۳۵۹ - ابن حجر ابنا العز

ص ۲ / ۹۵ - ۹۸، ص ۳ / ۵۰، ابن تغری: الدلیل الشافی علی المنہل الصافی، تحقیق فہیم محمد

ابن ابی العز: شرح العقیدۃ الطحاویہ، تحقیق عبداللہ عبدالمحسن الترکی اور شعیب الارناؤط ص ۱/۲۱۰-۲۲۳
- ۴۳۴۔ ابن تیمیہ: مجموعہ فتاویٰ تحقیق عبدالرحمن بن قاسم وابن محمد، ریاض ۱۳۹۸ھ/۴/۳۱۹
- ۴۳۵۔ قاضی عیاض: الشفا ص ۱۲۴-۱۲۵۔ الامدی: الاحکام فی اصول الاحکام: دارالمعارف قاہرہ ۱۳۳۲ھ/۱۹۱۲ء
- ۴۳۶۔ ابن امیر الحاج: التقریر والتعمیر، دارالکتب الاسلامیہ بیروت ۱۴۰۳ھ/۱۹۸۳ء
- ۴۳۷۔ محمد بن علی الشوکانی: ارشاد الفحول، الملبی: قاہرہ ۱۳۵۴ھ/۳۳
- ۴۳۸۔ ابن القیم: زاد المعاد، تحقیق شعیب الارناؤط و عبد القادر، مؤسسة الرسالہ، بیروت ۱۳۹۹ھ/۱۹۷۹ء، ص ۳۵/۱
- ۴۳۹۔ اسماعیل پاشا: ہدیۃ العارفین ص ۲۶/۱
- ۴۴۰۔ دیکھئے ابن ابی العز: شرح العقیدۃ الطحاویہ، انگریزی ترجمہ ڈاکٹر عبدالحق انصاری ص ۱۲۸-۱۵۲
- ۴۴۱۔